
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 701 DEL 30/12/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI N. 2 ACCORDI 

QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI ASFALTATURA, MANUTENZIONE  
ORDINARIA E STRAORDINARIA, SEGNALETICA E SISTEMI DI RITENUTA 
DELLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE, ANCHE CON 

CARATTERE DI PRONTO INTERVENTO. CUP G87H22000880004. LOTTO 1 CIG 
9121325382. VARIAZIONE INTESTAZIONI IMPEGNI ASSUNTI.  

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO l’atto determinativo n. 433 del 13-09-2022 con il quale la Dirigente del 

Settore III del Comune di Fiorano Modenese ha formalizzato la presa d’atto delle 

risultanze della gara con la quale la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico ha aggiudicato i due ACCORDI QUADRO PER LAVORI 

DI ASFALTATURA, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, SEGNALETICA E 

SISTEMI DI RITENUTA DELLA RETE STRADALE DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE 

ANCHE CON CARATTERE DI PRONTO INTERVENTO ANNI 2022-2025; 

 

RICHIAMATO l’Atto a ministero notaio Filippo Arleoni di Reggiolo Rep. N. 7250 del 

08/09/2022 nel quale le Imprese P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. DEL GEOM. 

LOMBARDI LUCIANO ed EMILIANA ASFALTI S.R.L. si riuniscono in Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese di tipo orizzontale, ai sensi degli artt. 45 e 48 del D. Lgs. 

50/2016, per stipulare contratto d’appalto delle opere in oggetto, precisando che le 

quote di partecipazione ed esecuzione lavori di ciascuna impresa saranno le seguenti: 

- P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. DEL GEOM. LOMBARDI LUCIANO 80%, 

- EMILIANA ASFALTI S.R.L. 20%; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti determinativi 

- n. 476/2022 del  06/10/2022 con il quale è stata autorizzata la stipula del 

primo Contratto Discendente dall’Accordo Quadro in oggetto;  

- n. 489/2022 del 12/10/202 con il quale è stata autorizzata la stipula del 

secondo Contratto Discendente dall’Accordo Quadro in oggetto; 

- n. 527/2022 del 02/11/2022 (prop. n. 566) con il quale è stata autorizzata la 

stipula del terzo Contratto Discendente dall’Accordo Quadro in oggetto;  



- n. 526/2022 del 03/11/2022 con il quale è stata autorizzata la stipula del 

quarto Contratto Discendente dall’Accordo Quadro in oggetto; 

- n. 672 del 22/12/2022 con il quale è stata autorizzata la stipula del quinto 

discendente all’accordo quadro in oggetto; 

 

 

VISTA la comunicazione a mezzo pec prot. n. 0029991/2022 del 29/12/2022, con la 

quale la ditta mandante Emiliana Asfalti ha dichiarato che, al 28/12/2022, a causa di 

impegni precedentemente assunti non è ancora intervenuta e non ha svolto alcun 

lavoro riferito all’appalto in oggetto; 

 

DATO ATTO CHE, come da documentazione agli atti del Servizio Lavori Pubblici la ditta 

PAL, mandataria dell’RTI,  

- ha svolto interamente i lavori di cui ai contratti discendenti n. 1 e 2 

soprarichiamati; 

- sta completando i lavori relativi ai contratti discendenti n. 3 e 4, attualmente in 

corso di esecuzione;  

 

RICHIAMATO il punto 1) dell’atto costitutivo del RTI secondo il quale la fatturazione 

sarà effettuata alla Stazione Appaltante direttamente da ciascuna impresa e l’incasso 

dei pagamenti della Stazione Appaltante avverrà a favore di ogni impresa; 

 

 

CONSIDERATO CHE il valore residuo dell’accordo quadro è pari a € 189.102,00 e che 

la ditta Emiliana Asfalti eseguirà la quota del 20% dei lavori alla stessa riferibile con i 

successivi contratti discendenti stipulati o da stipularsi con la stazione appaltante; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla reintestazione a PAL degli impegni 

assunti in favore di Emiliana Asfalti:  

CONTRATTO DISCEDENTE N. 1. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ATTO DETERMINATIVO N. 476 DEL 

06/10/2022 2247 9.690,70 €         

CONTRATTO DISCEDENTE N. 2. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA 

TOSCANINI –TRATTO SUD E VIA VILLA. 

ATTO DETERMINATIVO N. 489 DEL 12/10/2022

2250 9.755,61 €         

CONTRATTO DISCENDENTE N. 3. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

VIA FIANDRI. CIG DERIVATO 

ATTO DETERMINATIVO N. 527 DEL 02/11/2022

2307 36.502,40 €       

CONTRATTO DISCENDENTE N. 4. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

VIA GHIARELLA E MANUTENZIONE 

ORDINARIA DI ALTRE STRADE. CIG 

ATTO DETERMINATIVO N. 526 DEL 02/11/2022

2309 6.441,60 €         

2311 3.220,80 €          

 

 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30/12/2013; 

 



VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 53, comma 16 

ter; 

 

VISTE: 
-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 

-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 
FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 

-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 
169 DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed 
integrazioni; 
-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 

D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”  
-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 

D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA 
VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   

-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 
bilancio di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti” 

-          la delibera di GC n. 67 del 29/07/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di 

bilancio 2022/2024 del 28 luglio 2022. 
-          la delibera di CC n. 100 del 28/11/2022 avente ad oggetto “ART. 175 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024  CON CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE 
ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 99 DEL 

13/10/2022”; 
-          la delibera di GC n. 125 del 02/12/2022 avente ad oggetto 
“VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO 

DELLA VARIAZIONE  DI BILANCIO DEL 28 NOVEMBRE 2022” ;  
 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011); 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 



- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO CHE  i soggetti coinvolti nel presente procedimento sono: 

 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Progettista Ing. Roberta Pitocchi 

Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione 
Geom. Giovanna Iannuzzi 

Direttore dei Lavori e Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione 
Ing. Roberta Pitocchi 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

per quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 
e ss.mm.ii.; 

 

 
2. DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto da 

intendersi integralmente richiamate, alla modifica dell’intestazione dei seguenti 

impegni come segue intestando a P.A.L. LAVORI STRADALI SAS DEL GEOM. 

LOMBARDI GIULIANO, con sede in Castellarano (RE) via Radici in Monte 128 – 

CF 00503660359, i seguenti impegni già assunti in favore di EMILIANA ASFALTI 

S.R.L., con sede in San Felice s/p (MO), via grande 770 – CF 01044110367 

 



CONTRATTO DISCEDENTE N. 1. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ATTO DETERMINATIVO N. 476 DEL 

06/10/2022 2247 9.690,70 €         

CONTRATTO DISCEDENTE N. 2. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA 

TOSCANINI –TRATTO SUD E VIA VILLA. 

ATTO DETERMINATIVO N. 489 DEL 12/10/2022

2250 9.755,61 €         

CONTRATTO DISCENDENTE N. 3. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

VIA FIANDRI. CIG DERIVATO 

ATTO DETERMINATIVO N. 527 DEL 02/11/2022

2307 36.502,40 €       

CONTRATTO DISCENDENTE N. 4. 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

VIA GHIARELLA E MANUTENZIONE 

ORDINARIA DI ALTRE STRADE. CIG 

ATTO DETERMINATIVO N. 526 DEL 02/11/2022

2309 6.441,60 €         

2311 3.220,80 €          

 
3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

4. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’articolo 151 del D.Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

5. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012, della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 

presente procedimento; 

 

6. DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Progettista Ing. Roberta Pitocchi 

Coordinatore della sicurezza in fase di 

progettazione 
Geom. Giovanna Iannuzzi 

Direttore dei Lavori e Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione 
Ing. Roberta Pitocchi 

 

7. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 SI IMPEGNA ad inoltrare all’Amministrazione comunale la dichiarazione relativa 

alla propria regolarità contributiva e gli estremi per la verifica della stessa; 

 

8. DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 



 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 9.690,70 10052.02.100520243 2022 2247 

P.A.L. LAVORI 
STRADALI 

S.A.S. DEL 
GEOM. 
GIULIANO 

LOMBARDI 

Z2537FE575 

U N 9.755,61 10052.02.100520243 2022 2250 

P.A.L. LAVORI 
STRADALI 
S.A.S. DEL 

GEOM. 
GIULIANO 

LOMBARDI 

Z6637FFDD7 

U N 36.502,40 10052.02.100520220 2022 2307 

P.A.L. LAVORI 
STRADALI 
S.A.S. DEL 

GEOM. 
GIULIANO 

LOMBARDI 

9448086736 

U N 6.441,60 10051.03.100510310 2022 2309 

P.A.L. LAVORI 
STRADALI 
S.A.S. DEL 

GEOM. 
GIULIANO 

LOMBARDI 

Z523826320 

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


